INFORME DE LA ADMINISTRACION A LA JUNTA GENERAL ORDINARIA
DE ACCIONISTAS DE LA COMPANIA CENTRALCAR S.A.

Marzo, 2015

Sefnores Accionistas:

De conformidad con las disposiciones de |a Ley de Compaiiias y de los Estatutos Sociales vigentes
de Centralcar 5.A., presentamos este informe relacionado con las actividades y resultados de la
empresa, ocurridos en el periodo econdomico del afio 2018.

1. ENTORNO GENERAL MACROECONOMICO NACIONAL.

Durante el 2018 la economia del Ecuador mantuve un desempefio estable, si bien no se
alcanzaron los Indicadores estimados a inicios de afio; dentro de lo més relevante tenemos que
la variacion anual del PIB (ene — sep 2018/2017) es de 1.4% , principalmente impulsado por el
precio promedio del petrdleo WTI que al mes de agosto cerrd en 564,90: mismo que tiene una
correlacidn directa en el impacto de ventas en la industria autometriz, ademds la inflacion anual
(dic 2018} cerrd con un 0.27% segun fuente del BCE.

Ecuador lleva diez afios de déficit fiscales consecutivos en el Presupuesto General del Estado,
para el 2018 el déficit fue de & 3,332.9 millones, por tanto la necesidad de obtener
financiamiento por parte del Gobierno para mantener el dinamismo de la economia es
necesaria,

Entre otros aspectos importantes con miras al futuro, tenemos que la balanza comercial total
(ene — dic 2018) es negativa en -5 515 millones FOB, lo que determinara decisiones y desafios
importantes tanto para el gobierno como para la industria en cuanto a las importaciones a
realizar para este afio 2015.

En cuanto al sistema financiero, |2 Superintendencia de Bancos reporta operaciones de crédito
de consumo ordinario por $272 millones (Ene — Nov 2018}, mientras gue el crédito al consumo
prioritario asciende a 52.343 millones.

2. MERCADO, INDUSTRIA AUTOMOTRIZ

2.1.INDUSTRIA AUTOMOTRIZ NACIONAL

El mercado automotor cerrd el 2018 alcanzando ia meta que se habia impuesto, pasando de
105,077 unidades en el 2017 3 137,615 para el 2018, y a pesar de que las unidades vendidas en
este afio crecieron un 31 %, su facturacion solo llegd a elevarse un 19 %, sise la compara con los
datos del afio previo, por tanto esto da lugar 2 no tener |a satisfaccion que se esperaba. Una
mejora en la expansion del credito que empezo en el 2017 vy las mayores facilidades para

impartar, pintaron un 2018 prometedor para las concesionarias del pais; no obstante, este
resultd ser de mayores venlajas para el consumidor.

La eliminacién de las restricciones de carros importados al pafs, que derivd en un ingreso
importante sobre todo de marcas chinas, que hoy son mas de 40, ademas de la desgravacion de



aranceles al carro europeo, generd una mayor competencia en el mercado, esto obligh a las
concesionarias a ajustar sus precios a la baja para poder asegurar susventas. “Solo en los precios
de vehiculos livianos se estima que estos se han reducido en un 7 %.
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La distribucion de las ventas entre vehiculos importados y ensamblados es la siguiente:
Vehiculos importados 77%, y vehiculos ensamblados en el pais 23%. Esta brecha ha ido
incrementdndose en desmedro del ensamblaje local que ha perdido competitividad por |a
limitacion de cambios de modelos y volimenes de fabricacién.
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A nivel nacional la marca Chevrolet sigue liderando las ventas en unidades, sin embargo, va
perdiendo preocupantemente su participacion en el mercado. Si analizamos el peso de las
marcas, tenemos que Chevrolet alcanza en el 2018 un 33% (39% en 2017), seguido de las
principales marcas como son: KIA 16,8% (17,3% en 2017), Hyundai 9,8% (8,9% en 2017), Great
wall 6,08% (6,4% en 2017), Toyota 5,8% (4,6% en 2017) y Nissan 3,6% (3,4% en 2017). Dentro
de las marcas no tradicionales, destaca Chery (Grupo Maresa), que crece de 1,614 unidades 2
2,330u. en 2018, un 106%; JAC (Grupo Roldan y El Juri), de 866 unidades a 3,075u_en 2018, un
255%:; Soueast, de 101 a 901 unidades en 2018, un 792%; Changan que de 8 unidades crece a
220u en 2018, y FOTON de 291 unidades a 793u. en 2018, un 172%. La oferta de productos
competitivos a un buen precio ayudd a un mejor y mds rdpido posicionamiento de estas marcas.
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2.1.INDUSTRIA AUTOMOTRIZ LOCAL

Las ventas en la zona centro crecen en un 36% respecto el afic anterior, esta significa pasar de
10,223 unidades registradas en el 2017 a 13,221 al finalizar el mes de diciembre del 2018, esto
tambign significa que la zona crece un 0.4% en el afic 2018 con respecto al 2017 en su pesa total
a nivel nacional.

INDUSTRIA Z0MA CENTRO DIC 2017 Vs, 2013
CYTD 2017] 2018 |DIFERENCIA |DIFEREN CIA
INDUSTRIA PAIS A DIC 105077 137615 32538 31%
IND ZOMA CENTRO A DIC 10283 13991 3708 36%
CENTRALCAR A DIC 641 992 351 55%
CENTRALCAR LIVIANDS A DIC 607 942 335 55%
ZONA CENTR / PAIS 9.79% 10.17% 0.4%
CENTRALCAR/ ZONA CENTRO 6.23% 7.09% 0.9%
CENTRALCAR / PAIS 0.61%| 0.72% 0.1%

Para la marca Chevrolet, el crecimiento es més maderado, el indicador es del 17%, lo que
significa que, dentro del mismo periodo de analisis, las ventas pasan de 2,987 unidades en el
2017 2 3,504 en el 2013

PARTICIPACION VENTAS CHEVROLET
CYTD 2017 EEEEIDFEEENEL& DEIFERENCIA
'GIM A DIC 41101 45605 4504 11%
|CHEVROLET ZONA CENTRO 2987 3504 517 17%
CENTRALCAR A DIC 641 992 351 55%
CEMTRALCAR / RED Giv 1.56% 21836 0.6%
|CENTRALCAR / Zona Centra 21.46% 28.31% B. 5%




A nivel zona, la marca Chevrolet sigue liderando las ventas en unidades, sin embargo, también
va perdiendo su participacion en el mercado. Si analizamos el peso de |as marcas en nuestra
zona fue del 25,2% para el 2018 frente al 30,2% en elaho 2017.

PARTICIPACION X MARCA ZONA CENTRO
Marca Participacién|Cantidad
CHEVROLET 25.00%0 3,504
KA 15.00% 2,100
HYUNDAI 11.70% 1,641
GREAT WALL 10, 70% 1,492
TOYOTA 65.80% 962
HINO 5.90% 221
VOLESWAGEN 4.90% 683
JAC 3.70% 516
NISSAN 2.30% 389
Others 13.50%% 1,883

3. LA EMPRESA

3.1 VEHICULOS.

Vehiculos Totales (Livianos + Pesodos): Se comercializaron por parte de la compafiia en el 2018,
992 unidades, un promedio mensual de 83u, esto respecto a 641 unidades y 53u promedio del
2017, esto representa un crecimiento del 54.7%.

lngreses: Los ingresos por ventas de vehiculos automotores en el 2018, incluyendo livianos y
pesados, alcanzan un total en ventas en ddlares de $ 20°757,627 (5 157132,523 en el ano 2017).
Un crecimiento en ventas del 37%.

Vehiculos Livianos: Se vendieron en el 2018, 942 unidades, con un promedio mensuz| de 80u.,
respecto a 607 unidades y 51u. promedio del 2017. El crecimiento en ventas de unidades livianos

es del 55%.
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La participacion de las ventas por agencias es: Matriz Cevallos: 447 unidades {(47.5%), Bolivariana
287 unidades [30.5%), Puyo 208 unidades (22%),

Las ventas en dolares de esta linea san de 5 197404,758.16 ddlares (S 14'069,534.65 del 2017)
v se obtiene una utilidad bruta del 8,43% (8,13% en 2017). En el periodo 2018 se logrd conseguir
de manera importante la politica comercial que otorga la marca durante 11 de los 12 meses del
ano 2018, esto sin lugar a dudas nes ayudd a mejorar nuestro margen de rentabilidad; el aporie
de politica comercial, significa el 1.8% del margen bruto de esta linea.

Vehiculos Pesados: Se vendieron en el 2018, 34 unidades, con un promedio mensual de 3u.,

respecto a 50 unidades v 4u. promedic del 2017, El crecimiento en ventas de unidadas livianos
es del47%.
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La participacion de las ventas por agencias es; Matriz Cevallos: 0 unidades (0%), Bolivariana 43
unidades (286%), Puyo 7 unidades [14%).

Las ventas en délares de esta linea son de $ 17352,869.00 délares (5 1°'062,688.88 del 2017} v
sa gbtiene una utilidad bruta del 9,41% (9,50% en 2017).

Acciones en Vehiculas:

Las actividades internas para esta linea y la de camiones estuvieron encaminadas 3 lo siguiente:

= Enfogue en productividad del personal de ventas / Modelo Camercial.

= Seleccidn del mejor persanal, enfoque por competencias,

= Adecuamos jefaturas en plazas importantes. (Bolivariana / Puyo)

s Estructuras de pago acordes al mercade local, incentives por cumplimiento, paoliticas
claras.

e |ntegracidn entre areas mediante procesos bien definidos.

« Aprovechamiento de los canales digitales en ventas.

= Enfoqueen prospeccion de mercado con respecta a 7 canales.

¢ Coaching del personal de ventas.

= Programas de integracion y motivacional al personal.



= Trahajo en conjunto con el Contact Center {Conversion de ledits sobre el 6%)

= Enfoque en posicionamiento de marca CENTRALCAR {Trabajo de mercadeo / ventas)

e Mejorar la coyuntura con Financieras Tradicionales y con el sistema cooperativista de la
Zona

= DNejorar tasas de conversion en cuanto al crédito mediante Instituciones Financieras,

e Cobertura zonificada.

Importante sefalar que, en la linea de vehiculos livianos y pesados, se mantuve un inventario
promedio de 30 dias, lo que significé un promedia de 80 unidades mensuales, para esto tuvimos
que maodificar la linea Wholesale del Produbanco de $1°300,000.00 a2 51°900,000.00.

3.2.- POSTVENTA

Repuestas: La venta de la linea Repuestos {repuestos, accesorios, dispositivos v lubricantes) en

el pericdo 2018 alcanzan la suma de 51°562,784.03 délares (51°238,320.17 en el 2017),
reflejando un crecimiento del 26%.

VENTAS NETAS $ 1,238,390.17 | & 1,562,784.03 | 26.19%
Repuestos S F2IE5IRTZ (5 72404993 -0.35%
Accesorios S5 335,783.13 | 5 57022097 B9 82%
[ Cheyvystar S 17508832 | & 267.613.33 52.84%
UTILDAD BRUTA § 350,180.67 | § 41997753 19.83%
Repuestos % 25145577 | 5  283,501L.08 4.79%
Arcesarios s F4,776.93 | 5 107,975.05 A4.40%
Chewvystar 5 2294757 | 5 48,501.82 102.53% |

En total los inventarios pasan de §596.047 a diciembre de 2017, a $988.050 a diciernbre 2018,
esto por el cumplimiento v sobrecumplimiento en algunos meses de las bases de comprz,
ademas por una negociacion 3-1 en el mes de Diciembre, en donde se dio de baja $80.000 en
inventario obsoleto v se compra 5240.000 en Inventario nueva de alta rotacidn, apostando asi
ano tener que provisionar cantidades altas por repuestos y accesorios, misma que tenian una
antigliedad de hace mas de 7 afios, para esto, se buscard una estrategia comercial agresiva para
evacuar los repuestos de manera optima.

Los niveles de inventarios se reflejan asi;

INVENTARIO DE REFUESTOS

0 - -t

1

=X = ——— —:10
=0 'J \\ .,-*"'f\ = e #*
|_ /._,.-r"\\\ \ : bz
¥l
w0 N el e ——
* K
h ‘,/ — 0§
g — L N, =L p——
.4
SR —— o — — — == et e Wieog =
100 Sl Doim pe o mPed SE aain Eo —
erEeIE PRI mar-3d Ak magss nca@  Julag  apodd seplf  oflE pdveld ol

ere-1f | fh- 18 ) rmardl | abras Tmaviz | junzé | gk | amsead SpI5 | octl8 | nenlf | dicis
. Jneentaria fepeestos| £19,509 | £A4,807 | &8 35 ATLETE | A, 95 | c73.ma | aspads | 24021 | 507856 5550 siLoer EELAT |

—-— ot | ‘o T 0@ | 65 | 16 o8 | = 0 .y ot | te | @6 | an |




Inventarios de Lubricantes LSD,

tillares
B

dieda

I H £
age-il wpedf | oodd | rowls | dicas
47157 SCEaz | 3nak - sz A M5

e T fenan

Inventarios de Accesorios

so | '—/%

Lﬂ‘_ H W

=
E £ 3

[Cenci8 [ feow wards | sbe3t [ mapss MR | JUIE | mpaal  wepd®  9ceds | nowds  dicis |
I:llndtnnﬁrs.f-mrrlal 117 £33 ' 1040: 106,643 | 1267ED |1M iﬁﬁﬂﬂ? ! 190,1TH 1 e LLTADG | LMLEID | 152307 152, ni-l

1&

jun-12

Inventarios de Dispositivos

(TR
g
|

o
—

o
: bi's
& 8

2

act-18

=
=

{==]
2
& =
a
=
[(on==a | febik | rorid | abeaf | mapes | pmcs | Ju-il | apeaf 'Ddt-ll npe3E | dieds |
| o5 Diaposhivey] 16583 :;.uim enas | e3dws | as3md | i | agrae u..u ]ﬁ.r,.

nov-18
dic-18

En cuanto al inventario de baja rotacién v obsoletos, paso de § 172,911 que manteniamos a
diciernbre del afio 2017 2 $ 92,911 a diciembre 2018,

Tolleres: En los talleres de mecdnica el resultado en ventas al cierre del periodo por concepto
de mano de abra, tenemaos un leve incremento en nuestra facturacidn. Las ventas del 2018

suman $346,595.47 dolares respecto a $340,757.28 en 2017, lo que significa un 1.71% de



incremento en ventas en términos porcentuales. La utilidad bruta se incrementaen 5 21,160.47
dolares lo que significa un 7.26% de incremento.

CUENTA Afio 2017 Real r Afio 2018 Real % var.
VENTAS METAS

Taller S5 34075728 | 5 346595.47 1.71%
UTILIDAD BRUTA

Taller S 291,445.43| 5 312,605.90 7.26%

En cuanto al taller de latoneria y pintura, cabe mencionar a los sefores accionistas, que a partir
del mes de Septiembre del 2018, se comenzaron los trabajos en |a ciudad del Puyo para hahilitar
npevamente |3 maquinaria disponible, para lo cual, se realizd una inversion de
aproximadamente 560.000 ddlares en infraestructura, asi como también $20.000 délares en
puesta a punto de maguinaria y equipos mas adicionales, garantizando también que esta linea
cemplementaria sea una fuente positiva de ingresos para |os afios venideros, con esto potenciar
la ocperacion en la Amazonia, gue en base a un pequefo estudio de mercado realizado, los
numeras proyectados para sustentar la operacidn son viables.

Las ventas conjuntas del negocio de Posventa [repuestos + mano de chra) del periodo 2018
suman 51°909.379,50, un incremento del 20,91% respecto al 2017 ($17579,147.45 ddlares en
2017), mientras que la utilidad bruta fue de 5732.583.83 frente a $641,626.10, un aumento del
14.18% respecto al 2fo anterior.

CUENTA | Afio 2017 Real | Afio 2018Real | % var,
IVENTAS NETAS § 1,579,147.45 | 5 1,909,379.50 20.91%
\Repuestos S TFITEIETZ| 5 724,549.93 -(0.35%
|Accesorios $ 33578313 | % 570,22077 69.82%
Chewystar 5 17508832 | 5 26761333 52.24%
Taller $  340,757.28 | & 346,595.47 1.71%
UTILIDAD BRUTA $  B41,626.10 | §  732,583.83 14, 18%
vehiculos Livianos S 1,144,528.88 | 5 1,636,6238.99 43.00%
Vehiculos Pesados 5 10105553 | 5 12741874 26.09%
Fepuestos 5 25145577 | 5 263,50L06 4.79%
| Accesorios 5 74,776.93 | 5 107,975.05 44 40% |
Chewystar 5 23,847.97 | & 48 501.82 102.53%
Taller S 291445435 31260590 7.26%
3.3.- CREDITO

La cartera total al mes de Diciembre del 2017 sumaba un valor total de & 3,445,287.05 para
diciembre del 2018 se tiene una cartera de 5 4,428 816.16 Io gue representa un Incremento del
28.50%, de la cual ésta altima tiene un porcentaje-de moresidad del 25% vy que en su gran
mayaria se encuentra concentrada en cartera de mora fresca de 0 — 30 dias representando el
A47.04% del total vencido. :



EVOLUCION CARTERA TOTAL
2017 - 2018
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3.4.- TALENTO HUMANO

El periodo 2017 culminé con un total de 65 personas dentro de la ndmina Centralcar, durante el
afio 2018 y con corte al mes de diciembre suman un total de 70, lo que da como resultado la
incorporacién de 4 personas adicionales que en su mayoria forman parte del equipo de ventas
de vehiculos livianos, pesados y postventa.
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4. ADMINISTRACION Y FINANZAS

Ventas. Las ventas totales de la empresa a diciembre de 2017, sumaban $ 16,81551575
dalares, versus 5 22,750,809.52 del 2018, esto representa un crecimiento en ventas del 35,295
La utilidad bruta total del 2018 suma 5 2,578,019.98 dolares que representa el 34% mas respecto
al $1,525,815.20 dolares conseguidos en el 2017.

Gostos. Los gastos operativos pasan del 10.21% en el afio 2017 al 8.52% para el ano 20185,
ademas |a cobertura fija sube del 42% en el 2017 al 68.8% para el periodo 2018.

Litifidad. El margen bruto, operativo v neto mejoran sustancialmente, sienda €312 el dltimo para
el 2018 5 721,219.22 ddlares frente al resultado del 2017 que fue de 5 419,248.34 dolares.

Cabe mencionar que |a Utilidad real conseguida fue de $799.740,62, sin embargo, entendiendo
el crecimiento de la cartera, el importante rubro del inventario en postventa v la recomendagidn
del directorio al respecto, se mandd a provisiones la surma de 5 88,078.28 de los cuales §
48,521.40 correspanden a carteray 5 39,556.88 a Inventarios.

RESULTADDS 2008;
Utilidad Total a Dic 2018: | $799.740,62
Envio a provision Cartera: 5- 48.521,40
Envio a provision Baja Inventarios: 5- 39,556,858
IHilidad Final antes de Impuestos. 5721.219,22
15% Part Trabajadores: 5-108.182,88
25% Impuesto a larenta: 5-170.917.45
Utilidad Disponible parz Accionistas: |  $442,118.89

5. PROPUESTA Y RECOMENDACION SOBRE RESULTADOS

En vista de lo expuesto y para cumplir con lo que establece la Superintendencia de Companias,
nas permitimaos informar como conclusion:

1- Las Utilidades del ejercicio antes de participacion a empleados e impueste 3 la renta
alcanzaron la suma de $ 721.219,22 (presupuesto 5 627.486,00), cumpliendo el presupuesto
2018 al 114.93%.

2 .- 5e dio cumplimiento a todas las disposiciones del Directorio v de la Junta General Ordinaria
de Accionistas de la Compania Centralcar 5.4,

3.- Los andlisis comparativos con el ejercicio 2017 constan en |os Estados Financieros que se
integran a este infarme.

Con estos antecedentes resumiendo los resultados del 2018 y expresando los mismos segun las
Mormas Internacional de Informacitin Financiera NIFs: Se obtuvo una Utilidad Neta Antes de
Impuestos y Participacion de $721.219,22; luego del correspondiente Pago a Trabajadores e
Impuesto a la Renta segdn las normativas de lay se tiene una Wilidad Neta de & 442 118 89, de
los cuales se constituye una Reserva Legal del 10% de la Utilidad Meta (544,211.89 ) totalizando
un valor de & 387.907.00 a disposicion de los Accionistas.



FAGO DE IMPUESTOS POR UTILIDADES 2018 - NIIF

Utilidad Contable antes de Participacién 721,218.22
Participacion Empleados y Trabajadores 108,182.88
Impuesto ala Renta segdn conciliacién 170,917.45
Utilidad Neta después de participacidn 442,118.89
Reserva Legal 44.211.89
Utilidad a Disposicién de Accionistas 397,907.00

La Administracion sugiere declarar un dividendo 2n efectivo a favor de lps Accionistas por
$ 320,000.00 délares, y el saldo de § 77,907.00 enviarlo a Reserva Facultativa.

PROPUESTA DESTINO DE UTILUDADES 2018

Utilidad a Disposicién de Accionistas 397,507.00
Resultados no distribuidos -

Envio a Reserva Facultativa Centralcar 77,807.00
Entrega en Efectivo a Accionistas {De Resultados) 320,000.00

De esta manera la Composicion del Patrimonio de la empresa quedaria estructurada como se
indica en la tabla siguiente:

NUEVA COMPOSICION DEL PATRIMONID - NIF

|— PATRIVIONIO AL RESERVA | RESERVA captratmamion| DISTRIUCION PATRIMONIO AL |
31-12-3018 LEGAL | FACULTATIVA DIVIDENDOS |  31-03-2018
Camital 3,200, 030.00 3,800,C00.00
[Res=rva Legal 771,365.95 | 4121159 315,577.84
Reserva Facuitaliva 17,435.88 77.907.00 9535283
[Utilidad / Perdida afios anteriores | 33478247 334,752.47
\Resultados del Eje el M2 AR89 |-44211.89 |- 7780700 220,000.00 | f.ce
| | a,265,702.10 | 45570319 |

Pars terminar, agradecemos al Directorio, funcionarios y empleados por el apoyo brindado

durante nuestra gestién.

sr. Patricio Sevilla Cobo.
PRESIDENTE

CENTRALCAR 5.A.

Ing. Santiago Vivero Cobo.
GERENTE GENERAL



INFORME DE LA ADMINISTRACION A LA JUNTA GENERAL ORDINARIA
DE ACCIONISTAS DE LA COMPARIA CENTRALCAR S.A.

Marzo, 2019

Sefiores Accionistas:

De conformidad con las disposiciones de la Ley de Companiias y de los Estatutos Sociales vigentes
de Centralcar 5.A., presentamos este informe relacionado con las actividades y resuitados de la
empresa, ocurridos en el periodo econdmico del afio 2018.

1. ENTORNO GENERAL MACROECOMNOMICO NACIONAL.

Durante el 2018 la economia del Ecuador mantuvo un desempefio estable, si bien no se
alcanzaron los indicadores estimados a inicios de ano; dentro de lo més relevante tenemos que
la variacidn anual del PIB (ene — sep 2018/2017) es de 1.4% , principalmente impulsado por el
precio promedio del petroleo WTI que al mes de agosto cerrd en $64,90; mismo que tiene una
correlacidn directa en el impacto de ventas en la industria automotriz, ademas Iz inflacion anual
{dic 2018) cerrd con un 0.27% segin fuente del BCE.

Ecuador lleva diez afios de déficit fiscales consecutivos an el Presupuesto General del Estado,
para el 2018 el déficit fue de 5 3,332.2 millones, por tanto la necesidad de ohtener
financiamiento por parte del Gobierno para mantener el dinamismo de I3 economia es
necesaria.

Entre otros aspectos importantes con miras al futuro, tenemos que la balanza comercizl total
(ene — dic 2018) es negativa en -5 515 millones FOB, lo que determinara decisiones y desafios
importantes tanto para el gobierno como para la industria en cuanto a las importaciones a
realizar para este afio 2019.

En cuanto al sistema financiero, la Superintendencia de Bancos reporta operaciones de credito
de consumo ordinario par $272 millanes (Ene —Mov 2018), mientras que el crédito al consuma
prioritario asciende 3 52,343 millones.

2. MERCADO, INDUSTRIA AUTOMOTRIZ.

2.1.INDUSTRIA AUTOMOTRIZ NACIONAL

El mercado auvtomotor cerrd el 2018 alcanzando la meta que se habia impuesto, pasando de
105,077 uvnidades en el 2017 a 137,615 para el 2018, v a pesar de que las unidades vendidas en
este afio crecieron un 31 5%, su facturacidn solo llegd a elevarse un 19 %, si se la compara con los
datos del afio previo, por tanto esto da lugar a no tener la satisfaccidn que s2 esperaba. Una
mejora en la expansidn del crédito que empezd en el 2017 vy las mayores facilidades para

impaortar, pintaron un 2018 prometedor para las concesionarias del pais; no obstante, este
resultd serde mayores ventajas para el consumidor.

La eliminacion de las restricciones de carros importados al pafs, que derivé en un ingreso
importante sobre todo de marcas chinas, gue hoy son més de 40, ademds de la desgravacion de



aranceles al carro europeo, generd una mayor competencia en el mercado, esto obligd a las
concesicnarias a ajustar sus precios a la baja para poder asegurar sus ventas. “Solo en los precios
de vehiculos livianos se estima gue estos se han reducido en un 7 %.
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La distribucidon de las ventas entre vehiculos importados y ensamblados es la siguiente:
Vehiculos importados 77%, y vehiculos ensamblados en el pais 23%. Esta brecha ha ide
incrementandose en desmedro del ensamblaje lol que ha perdido competitividad por la
limitacion de cambios de modelos y volimenes de fabricacidn.
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& nivel nacional la marca Chevrolet sigue liderando las ventas en unidades, sin embargo, va
perdiendo preccupantemente su participacidn en el mercado. Si analizamos el peso de las
marcas, tenemos gue Chevrolet alcanza en el 2018 un 33% (39% en 2017), seguido de las
principales marcas como son: KIA 16,8% (17,3% en 2017), Hyundai 9,8% (8,9% en 2017}, Great
Wall 6,09% (6,4% en 2017), Toyota 5,8% {4,6?{ en 2017) y Nissan 3,6% (3,4% en 2017). Dentro
de las marcas no tradicionales, destaca Chery (Grupo Maresa), que crece de 1,614 unidades a
3,330u: en 2018, un 106%; JAC (Grupo Roldan y El Juri), de 866 unidades a 3,075u. en 2018, un
255%; Soueast, de 101 a 901 unidades en 2018, un 792%; Changan gue de 8 unidades crece a
820u en 2018, v FOTON de 291 unidades a 793u. en 2018, un 172%. La oferta de productos
competitivas a un buen precio ayudd a un mejor y mas rapido posicionamiento de estas marcas.



MERCADD NACIONAL
CYT1D 20%7 2018 |DIFERENCIA |VYARIACION
INDUSTRIA A DICIEMERE 105077 137615 32533 31%)|
GM A DICIEMBRE 41101 45605 4504 11%
M.SHARE 39.12% 33.14% -5.98%
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21 INDUSTRIA AUTOMOTRIZ LOCAL

Las ventas en Ia zona centro crecen en un 36% respecto el afio anterior, esto significa pasar de
10,283 unidades registradas en el 2017 a 13,991 al finalizar el mes de diciemhbre del 2018, esto
también significa que |2 zona crece un 0.4% en =l afio 2018 con respecto al 2017 en su peso total

a nivel nacional.

r

INDUSTRIA ZONA CEMTRO DIC 2017 Vs, 2018

CYTD 2017 2018|DIFERENCIA |DIFERENCIA
INDUSTRIA PAIS A DIC 105077 137615 32538 31
IND ZONA CENTRO A DIC 10283 13991 3708 36%
CENTRALCAR A DIC 641 992 351 55%
CENTRALCAR LIVIANOS A DIC 6807 942 335 55%
ZONA CENTR / PAIS 9.78% 10.17% 0.4%

CENTRALCAR / ZONA CENTRO 6.23% 7.09% 0.9%

CENTRALCAR / PAIS 0.61% 0.72% 0.1%]

Para |la marca Chevrolet, el crecimiento es mas moderado, el indicador es del 17%, lo que
significa que, dentro del mismo periodo de analisis, las ventas pasan da 2,987 unidades en el

2017 a 3,504 en el 2018

' PARTICIFACION VENTAS CHEVROLET

CYTD | 201z 2058|DIFERENCLA | DIFERENCIZ
G A DIC 41101 45605 4504 11%
CHEVROLET ZOM& CENTRD 2987 3504 517 17%
(CENTRALCAR A DIC 541 992 351 55%
|CENTRALCAR / RED GM \ 1562 2.12%| 0.6%] I.
1EEHTB.ALCAR | Zona Centro | 21.46%| 28.31%| 6.9%) |




A nivel zona, la marca Chevrolet sigue liderando |as ventas en unidades, sin embargo, también
va perdiendo su participacion en el mercado. 5i analizamaos el peso de las marcas en nuestra
zona fue del 25,2% para el 2018 frente al 30,2% en el afio 2017.

PARTICIPACION X IMARCA ZONA CENTRO
Marca ParticipacidnjCantidad
CHEVROLET 25.00% 3,504
KA 15.00% 2,100
HY UNDA| 11.70% 1641
GREAT WALL 10,7084 1,492
TOYOTA &6.90% 962
HINOG 5.908 821
WVOLKSWAGEN 4.90% 633
JAC 3.70% 516
MNISSAN 2.80% 389
Others 13.50% 1,883

3. LAEMPRESA

2.1 VEHICULOS,

Vehiculos Totales (Livianos + Pesados): Se comercializaron por parte de la compania en el 2018,
992 unidades, un promedio mensual de 83y, esto respecto a 641 unidades y 53u promedio del

2017, esto representa un crecimiento del 54.7%,

fngresas: Los ingresos por ventas de vehiculos automotores en el 2018, incluyendo livianos v
pesados, alcanzan un total en ventas en dolares de $ 20°757,627 (S 157132,523 en el afic 2017).
Un crecimiento en ventas del 37%.

Vehiculos Livianos: S5e vendieron en el 2018, 942 unidades, con un promedio mensual de 8Ju,,
respecto @ 607 unidades vy 51u. promedio del 2017, El crecimiento enventas de unidades livianos

es del 55%.
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La participacion de las ventas por agencias es: Matriz Cevallos: 447 unidades (47.5%), Balivariana
287 unidades (30.5%), Puyo 208 unidades (22%).

Las ventas en dolares de esta linea son de & 19°404,758.16 délares (5 14'069,834.65 del 2017)
y se obtiene Una utilidad bruta del 8,43% (8,13% en 2017). En el periodo 2018 se logrd conseguir
de manera importante la politica comercial que otorga la marca durante 11 de los 12 meses del
afio 2018, esto sin lugar a dudas nos ayudo a mejorar nuestro margen de rentabilidad; el aporte
de politica comercial, significa el 1.8% del margen bruto de esta lnea.

Vehicufos Pesados: Se vendieron en el 2018, 34 unidades, con un promedio mensual de 3u.,

respecto a 50 unidades v 4u. promedio del 2017, El crecimiente en ventas de unidades livianos
es del 479,
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La participacion de las ventas por agencias es; Matriz Cevallos: 0 unidades (09%), Bolivariana 43
unidades [86%), Puyo 7 unidades [14%).

Las ventas en dolares de esta linea son de § 17352,869.00 ddlares (5 1'062,688.88 del 2017) v
se.obtiene una utilidad bruta del 9,41% [9,50% en 2017).

Acciones en Vehiculos:

Las actividades internas para esta linea y la de camiones estuvieron encaminadas a lo siguiente:

= Enfogue en productividad del personal de ventas / Modelo Comercial.

= Seleccian del mejor personal, enfoque par competencias.

= Adecuames jefaturas en plazas importantes. (Bolvariana / Puyo)

e Estructuras de pago acerdes al mercade local, incentives por cumplimiento, politicas
claras.

= Integracion entre areas mediante procesos bien definidos,

= Aprovechamiznto de los canalas digitales en ventas.
= Enfogque en prospoccidn de mercado con respecto o 7 canales.

= {oaching del parsonal de ventas.
= Programasde integracion y motivacional al personal.



e Trabajo en conjunto con el Caontact Center {Conversidn de ledits sobre el 6%}

= Enfogque en posicionamiento de marca CENTRALCAR (Trabajo de mercadeo / ventas)

= NMejorar la coyuntura con Financieras Tradicionales y con el sistema cooperativista de la
zona

* Mejorar tasas de conversion en cuanto al crédito mediante Instituciones Financieras.
= Cobertura zonificada.

Importante sefialar que, en la linea de vehiculos livianos y pesados, se mantuvo un inventario
promedio de 30 dias, lo que significd un promedio de 90 unidades mensuales, para esto tuvimos
gue modificar la linea Wholesale del Pradubanceo de 51°300,000.00 a $1'900,000.00.

3.2.- POSTVENTA
Repuestos: La venta de la linea Repuestos (repuestos, accesorios, dispositivos y lubricantes) en

el periodo 2018 alcanzan la suma de $1°562,784.03 ddlares ($1°238,320.17 en el 2017),
reflejando un crecimiento del 26%.

VENTAS NETAS $ 1238350.17 | $ 1,562.784.03 26.19%
Repuestos 5 7272518721 § 72494953 -0.35%
Accesorios S 33578333 |5 570,220.77 GRLEZH
Chevystar $ 17508832 | §  267.613.33 52.84%
UTILIDAD BRUTA § 350,180.67 | §  419,977.93 19.93%
Repusastos § 25145577 |5 26350006 4.79%
Accesorios § 7477693 | § 107,975.05 44.40%
Chevystar § 2394797 | & 48,501.82 102.53% |

En total los inventarios pasan de $596.047 a diciembre de 2017, a $998.050 a diciembre 2018,
esto por €l cumplimiento y sobrecumplimiento en algunos meses de las bases de compra,
ademés por una negociacidn 3-1 en el mes de Diciembre, en donde se dio de baja $80.000 en
inventario gbsoleto y se comprd $240.000 en Inventario nuevo de alta rotacién, apostando asi
a no tener que provisionar cantidades altas por repuestos y accesorios, mismo que tenian una
antigiiedad de hace mas de 7 afios, para esto, se buscard una estrategia comercial agresiva para
evacuar los repuestos de manera optima.

Los niveles de inventarios se reflejan asi:

INVENTARIO DE REFUESTOS
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Inventarios de Lubricantes USD.
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En cuanto al inventario de baja rotacién y cbsoletos, pasd de $ 172,911 que manteniamos a
diciembre del afio 2017 2 $ 92.911 a diciembre 2018.

Talleres: En los talleres de mecanica el resultado en ventas al cierre del periodo por concepto
de mano de obra, tenemos un leve incremento en nuestra facturacion. Las ventas del 2018
suman $346,595.47 délares respecto a $340,757.28 en 2017, lo que significa un 1.71% de



incremento en ventas en términes porcentuales. L3 utilidad bruta se incrementaen $21,160.47
dalares lo que significa un 7.26% de incremento.

CUENTA Afio 2017 Real | Afio 2018 Real % var.
VENTAS NETAS

Taller S 34075728 | S 346,595.47 1.71%
UTILIDAD BRUTA ;

Taller [$ 291,445.43|%  312,605.90 7.26%

En cuanto al taller de latoneria y pintura, cabe mencionar a los sefiores acconistas, que a partir
del mes de Septiembre del 2018, se comenzaron los trabajos en la ciudad del Puyo para habilitar
nuevamente la maquinaria disponlble, para lo cual, se realizd una inversién de
aproximadamente 560.000 délares en infraestructura, asi como también $20.000 délares en
puesta a punto de rmaquinaria y equipos mas adicionales, garantizando también que esta linea
complementaria sea una fuente positiva de ingresos para los afios venideros, con esto potenciar
la operacidn en la Amazonia, que en base a un pequefio estudio de mercado realizade, los
numeros proyectados para sustentar la operacién son viables.

Las ventas conjuntas del negocio de Posventa [repuestos + mano de obra) del periode 2013
suman $1'909.379,50, un incremento del 20,91% respecto al 2017 (51'579,147.45 ddlares en
2017}, mientras que la utilidad bruta fue de 5732.583.83 frente a $641,626.10, un aumento del
14.18% respecto al afio anterior.

|CUENTA Afe 2017 Real | Afio 2018 Real % var,
VENTAS NETAS $ 1,579,147.45 | § 1,908,379.50 20.91%
Repuestos $ 7275187218 72494993 -0.35%
Accesorios § 33578313 | S 570,220.77 £9.82%
Chevystar § 17508832 | § 267.613.33 52 84% |
Taller S 340,757.28 | &  346,595.47 1.71% !
UTILIDAD BRUTA $ B41,626.10 | 5 732,583.83 14.18%
Vehiculos Livianos 5 1,144,522.88 | § 1,636,638.99 43,009
Vehiculos Pesados € 10105553 | & 12741874 26.09%
Repuestos S 25L45577 | 5 26350106 4.79%
Aceesarios 5 74,776.93 | 5 107,975.05 44,4004
Chevystar 5 23.947.97 | 5 48,501.82 102.53%
Taller S 201,44543|5 312,605.20 7.26%
3.3.- CREDITO

La cartera total al mes de Diciernbre del 2017 sumaba un valor total de % 3,446,287.05 para
diciembre del 2018 se tiene una cartera de $ 4,428, 816.16 lo gque representa un incremento del
28.50%, de |a cual ésta Gltima tiene un porcentaje de morosidad del 25% y que en su gran
mayaria se encuentra concentrada en cartera de mora fresca de O — 30 dizas representando el
47.04% del total vencido.



EVOLUCION CARTERA TOTAL
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3.4.- TALENTC HUMAND

El periodo 2017 culmind con un total de 65 personas dentro de la némina Centralcar, durante el
afio 2018 y con corte al mes de diciembre suman un total de 70, lo gue da como resultado la
incorporacion de 4 personas adicionales que en su mayoria forman parte del equipo de ventas
de vehiculos livianas, pesados y postventa.
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4. ADMINISTRACION Y FINANZAS

Ventas. Las ventas totales de la empresa a diciembre de 2017, sumaban $ 16,815,515.75
délares, versus 5 22,750,809.52 del 2018, esto representa un crecimiento en ventas del 35,29%,
La utilidad bruta total del 2018 suma $ 2,578,019.98 ddlares que representa el 34% mas respecto
al 5 1,925,815.20 dolares conseguidos en el 2017.

Gastos. Los gastos operativos pasan del 10.21% en el afio 2017 al 8.52% para el aho 2018,
ademas la cobertura fija sube del 42% en el 2017 al 68.8% para el periodo 2018.

Utilidad. El margen bruto, operativo y neto mejoran sustancialmente, siendo éste el dltimo para
el 2018 $ 721,219.22 ddlares frente al resultado del 2017 que fue de $ 419,248.34 ddlares.

Cabe mencionar que la Utilidad real conseguida fue de §799.740,62, sin embarge, entendiendo
el crecimiento de la cartera, el importante rubro del inventario en postventa y la recomendacion
del directario al respecto, se mandd a provisiones la suma de 5 88,078.28 de los cuales 5
48,521.40 corresponden a cartera v 5 39,556.88 a lnventarios,

RESULTADOS 2018:
Utilidad Total a Dic 2018: $ 795.740,62
Envio a provision Cartera: $- 48.521,40
Envio a provision Baja Inventarios: S$- 39.556,88
Utilidad Final antes de Impuestos: $721.219.22
15% Part Trabajadores: $-108.182,88
25% Impuesto 2 la renta: $-170,917,45
Utilidad Disponible para Acclonistas: $442,118.89

5. PROPUESTA Y RECOMENDACION SOBRE RESULTADOS

En vista de lo expuesto y para cumplir con lo que establece la Superintendencia de Compafiias,
nos permitimos informar como conclusién:

1.- Las Utilidades del ejercicio antes de participacién a empleados e impuesto a la renta
alcanzaron la suma de $ 721.219,22 (presupuesto $ 627.486,00), cumpliendo el presupuesto
2018 al 114.93%.

2.- Se dio cumplimiento a todas las disposiciones del Directorio y de la Junta General Ordinaria
de Accionistas de la Compafila Centralcar 5.4.

3.- Los andlisis comparativos con el ejercicio 2017 constan en los Estados Financieros gue se
integran a este informe.

Con estos antecedentes resumiendo los resultados del 2018 y expresando los mismes segun las
Normas Internacional de Informacion Financiera MilFs: Se obtuvo una Utilidad Meta Antes de
Impuestos y Participacion de $721.2159,22; luego del correspondiente Pago a2 Trabajadores e

Impuesto a la Renta segdn las normativas de ley se tiene una Utilidad Neta de £ 442,118.29 , de
los cuales se constituye una Reserva Legal del 10% de 1z Utilidad Meta (5 44,211,828 ) wotalizando

un valor de $ 397.907.00 a disposicion de los Acclonistas.



PAGO DE IMPUESTOS POR UTILIDADES 2018 - NIIF
Utilidad Contable antes de Participacién 721,219.22
Participacién Empleados y Trabajadoras 108,182.88
Impuesto a |a Renta segun conciliacién 170,917.45
Utilidad Neta después de participadon 442 118.89
Reserva Legal 44.211.83
Utilidad a Disposicion de Accionistas |  397,207.00

La Administracion sugiere declarar un dividendo en efectivo a favor de los Accionistas por
5320,000.00 dolares, y el saldo de 5 77,907.00 enviarlo a Reserva Facultativa,

| PROPUESTA DESTING DE UTILIDADES 2018

Utilidad a Disposicidn de Accionistas 397,907.00
Resultados no distribuidos -
Envio a Reserva Facultativa Centralcar 77,907.00
Entrega en Efectivo a Accionistas [De Resultados) 320,000.00

De esta manera la Composicion del Patrimonio de la empresa guedaria estructurada como se
indica en [a tabla siguiente:

MUEVA COMPOSIOION DEL PATRIMONIOD - NIF

I
PATRIMOMIO AL RESERVA RESERWA | BISTRIUCION | PATRIMOMNIO AL
31-12-2008 LEGAL FACULTATIVA CAPRANIACHS DIVIDENDOS 21-03-2019
Capial 3,800.00C.CC | 3.8CC,000.00
Rasarva Lepal 271,265,585 44, 211.85 215,577.54
Raserva Facultatlva 17,435.88 77,907.00 85,3£7.88
Usiliclae / Pérdida afics antericras 334,782.47 334, 78247
\ResuiSadas de! Berdide AR 1R85 |-MoNies |- 77900 S0, 38.00 200
4,865, 703,19 4,546, 703,19

Para terminar, agradecemos al Directorio, funcionarios y empleados por el apoyo brindado
durante nuestra gestion.

Sr. Patricio Sevilla Cobo.

PRESIDENTE

CENTRALCAR S.A.

T _;_,.ﬂ""

Ing. Santrégn Vivero Cobo.
GERENTE GENERAL
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